№1-321/2019

62RS0031-01-2019-000393-43 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 декабря 2019 года г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Марочкиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Чучковского района Рязанской области ФИО14, 

защитника – адвоката коллегии адвокатов «ФИО1» Адвокатской палаты Рязанской области ФИО15, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3,

при секретаре ФИО16,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 31.10.2017 г. приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по ч.1 ст.176 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с постановлением Скопинского районного суда Рязанской области от 13.11.2018 года неотбытый срок наказания заменен на штраф в размере 90000 рублей в соответствии со ст.80 УПК РФ. Штраф оплачен 23.11.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.177 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу судебного акта, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», (ОАО Россельхозбанк», основной государственный регистрационный номер – №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный номер кредитной организации, присвоенной ей Банком России 3349 от ДД.ММ.ГГГГ) в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. 

Изменениями №, внесенными в Устав Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», ОАО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированными ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной налоговой службы России по городу Москве, наименование изменено на Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк», АО «Россельхозбанк».

На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 задолженности в размере 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины в размере 20 000 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ указанный исполнительный документ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес>, где в тот же день в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство №-ИП (перерегистрировано на 2019 год за №-ИП).

ФИО3 о возбуждении исполнительного производства уведомлен надлежащим образом, копию постановления о возбуждении получил лично на руки, под роспись ДД.ММ.ГГГГ. Одновременно с возбуждением исполнительного производства ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ. 

В рамках исполнительного производства №-ИП судебным приставом-исполнителем принимались все, предусмотренные законом меры по своевременному исполнению решения суда, с целью установления наличия денежных средств принадлежащих должнику, судебным приставом-исполнителем направлялись запросы в банки и иные кредитные организации, однако на принадлежащих должнику лицевых счетах, денежные средства отсутствуют. 

С целью установления имущества, принадлежащего должнику на праве собственности, судебным приставом-исполнителем совершен выход по адресу места жительства должника, а именно: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, однако, имущества подлежащего описи и аресту в соответствии со ст. 446 ГПК РФ, обнаружено не было. 

Как после вступления решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в законную силу, а именно ДД.ММ.ГГГГ, так и после возбуждения исполнительного производства, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, добровольно решение суда, обязывающего его к выплате задолженности в пользу АО «Россельхозбанк» не исполнял, мер к исполнению обязательств по погашению кредиторской задолженности не предпринимал. 

ФИО3, начиная с момента возбуждения исполнительного производства, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, которому было достоверно известно об обязанности по решению суда выплачивать кредиторскую задолженность и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем неоднократно, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был предупрежден о возможности привлечения его к уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ. Однако и после этого злостно уклонялся от исполнения решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Так, в ходе совершения исполнительных действий по исполнительному производству судебным приставом-исполнителем установлено, что у ФИО3 имеется дебиторская задолженность, возникшая на основании договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО3 и ФИО5, в размере 1 000 000 рублей 00 копеек. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ, после предупреждения судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ, у ФИО3 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды и использовании ее в дальнейшем для целей, не связанных с исполнением решения суда, возник прямой преступный умысел, направленный на получение денежных средств, согласно договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ним и ФИО5, в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, раньше срока установленного в вышеуказанном договоре. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, предварительно договорившись о встрече с ФИО5, в 15 часов 00 минут прибыл на принадлежавшем ему автомобиле по адресу: 

<

адрес>, р. 

<

адрес>, с целью получения принадлежащих ему денежных средств, согласно договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1 000 000 рублей 00 копеек. 

В тот же день, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут, ФИО3, действуя в соответствии со своим преступным умыслом, находясь по адресу: 

<

адрес>, р. 

<

адрес>, что является местом совершения преступления, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, за злостное уклонение от уплаты кредиторской задолженности, предпочтя личные интересы обязанности по погашению кредиторской задолженности по решению суда, получил денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек. ФИО5, действуя в соответствии с договором займа, но не состоя в преступном сговоре с ФИО3 передал последнему денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек. 

ФИО3, факт получения им денежных средств в соответствии с договором займа от судебного пристава-исполнителя скрыл, полученные денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, ФИО3, в счет погашения задолженности не внес, а потратил их на свои личные нужды, что говорит о стойком и упорном нежелании исполнять решение суда. 

Таким образом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО3, имея реальную возможность приступить к погашению задолженности по решению суда, располагая полученными от ФИО5 денежными средствами в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, совершил злостное уклонение от уплаты кредиторской задолженности в пользу АО «Россельхозбанк», нарушив права и законные интересы взыскателя.

Остаток задолженности по решению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 97 561 283 рубля 43 копеек, что является крупным размером.

В результате преступных действий ФИО3, принадлежащие ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, которые могли бы быть перечислены взыскателю, на погашение задолженности по исполнительному производству не поступили. 

ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, пояснив при этом, что показания данным им в ходе дознания он поддерживает в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3 на предварительном следствии следует, что В соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО2, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. 

Ему известно, что на основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ.

Ему известно, что указанный исполнительный документ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, где в отношении меня было возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Постановление о возбуждении исполнительного производства получал лично на руки, под роспись ДД.ММ.ГГГГ. Одновременно с возбуждением исполнительного производства судебным приставом-исполнителем был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ. 

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента когда ему стало известно о том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство, он неоднократно являлся на прием к судебному приставу-исполнителю, где ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ на приеме у судебного пристава исполнителя он пояснил, что у него имеется дебиторская задолженность в размере 1 000 000 рублей, возникшая в соответствии с договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в соответствии с указанным договором ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул., 

<

адрес> должен выплатить ему займ в размере 1 000 000 рублей в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, он был предупрежден судебным приставом – исполнителем об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ за злостное уклонение от уплаты кредиторской задолженности. После того как он вышел из Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, то он позвонил ФИО5 и предложил тому вернуть денежные средства в размере 1 000 000 рублей раньше срока, установленного договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 согласился, после чего они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут по месту жительства ФИО5, а именно: 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут он приехал по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где его встретил ФИО5 Они примерно час посидели, поговорили, поскольку они знакомы достаточно давно и состоим в хороших дружеских отношениях. После чего, примерно в 16 часов 20 минут ФИО5 передал ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей, он в свою очередь подписал расписку заранее подготовленную ФИО5 о получении им денежных средств. После этого примерно в 16 часов 40 минут они с ФИО5 простились и он уехал в город Рязань. Полученные денежные средства он израсходовал по своему усмотрению, на личные нужды, на ремонт автомобиля, на походы в увеселительные заведения и прочие нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ он явился на прием к судебному приставу-исполнителю в Межрайонный отдел судебных приставов, где был предупрежден судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ. О том, что он получил денежные средства от ФИО5 говорить не стал, поскольку не желал того, чтобы на них обратили взыскание.

ДД.ММ.ГГГГ он по вызову судебного пристава-исполнителя явился на прием в Межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, где судебный пристав-исполнитель предъявил ему копию расписки, подписанной им о получении от ФИО5 денежных средств в размере 1 000 000 рублей, которая была подписана им ДД.ММ.ГГГГ. Также судебный пристав-исполнитель пояснил, что обратился к ФИО5 с целью подтверждения наличия кредиторской задолженности в его пользу, но ФИО5 в свою очередь пояснил, что таковая отсутствует, поскольку тот вернул ему денежные средства в соответствии с договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день он дал объяснение судебному приставу – исполнителю о том, что действительно получал денежные средства от ФИО5, но в счет погашения задолженности их внести не может, поскольку потратил их по своему усмотрению. 

Помимо полного признания вины, виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, на основании доверенности Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (АО «Россельхозбанк»), зарегистрированный в Центральном банке Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, имеющий регистрационный № и Управлении Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по городу Москве (свидетельство серии 77 № от ДД.ММ.ГГГГ). ОГРН №, ИНН №, № от ДД.ММ.ГГГГ он наделен полномочиями представлять интересы указанной выше организации. 

На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. 

На основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании задолженности с ФИО3

Указанный исполнительный документ неоднократно предъявлялся для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, где также неоднократно в отношении ФИО3 возбуждались исполнительные производства. Однако, в виду отсутствия имущества у должника ФИО3 исполнительные производства были окончены по основаниям, предусмотренным п. 4 ч. 1 ст. 46 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Последний раз указанный исполнительный документ был направлен для принудительного исполнения в мае 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, где в тот же день в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Как после вступления решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, так и после возбуждения исполнительного производства, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 добровольно решение суда, обязывающего его к выплате задолженности в пользу взыскателя не исполняет, мер к исполнению обязательств по погашению кредиторской задолженности не предпринимает. 

Остаток задолженности по решению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной 20 000 рублей 00 копеек и которая до настоящего времени не погашена.

Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия ФИО3 был осужден за совершение преступления. предусмотренного ч. 1 ст. 176 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 1 года лишения свободы в колонии поселения. Также ему известно. что указанное наказание ФИО3 отбыл (т. 1 л.д. 50-53);

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области. 

В марте 2019 года ей на исполнение было передано исполнительное производство №-ИП (перерегистрировано на 2019 год на №-ИП) поскольку судебный пристав – исполнитель, на исполнении у которого находится данное исполнительное производство, ФИО6, временно нетрудоспособен. Так, согласно материалов исполнительного производства соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. 

На основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ указанный исполнительный документ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, где в тот же день в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО3 о возбуждении исполнительного производства уведомлен надлежащим образом, копию постановления о возбуждении получил лично на руки, под роспись ДД.ММ.ГГГГ. Одновременно с возбуждением исполнительного производства ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ. 

В рамках исполнительного производства №-ИП судебным приставом-исполнителем принимались все, предусмотренные законом меры по своевременному исполнению решения суда, с целью установления наличия денежных средств принадлежащих должнику, судебным приставом-исполнителем направлялись запросы в банки и иные кредитные организации, однако на принадлежащих должнику лицевых счетах, денежные средства отсутствуют. 

С целью установления имущества, принадлежащего должнику на ФИО1 собственности, судебным приставом-исполнителем совершен выход по адресу регистрации и месту жительства должника, а именно: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, однако, имущества подлежащего описи и аресту в соответствии со ст. 446 ГПК РФ, обнаружено не было. 

Как после вступления решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в законную силу, а именно ДД.ММ.ГГГГ, так и после возбуждения исполнительного производства, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, добровольно решение суда, обязывающего его к выплате задолженности в пользу взыскателя не исполняет, мер к исполнению обязательств по погашению кредиторской задолженности не предпринимает. 

ФИО3, начиная с момента возбуждения исполнительного производства, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, которому было достоверно известно об обязанности по решению суда выплачивать кредиторскую задолженность и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем неоднократно, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был предупрежден о возможности привлечения его к уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ. Однако и после этого злостно уклонялся от исполнения решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, получил от ФИО5, принадлежащие ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек. 

Получив денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, и тем самым имея реальную возможность приступить к исполнению судебного решения, ФИО3, злостно уклонился от его исполнения, денежные средства в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» не перечислил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда. 

Остаток задолженности по решению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 97 561 283 рубля 43 копеек, что является крупным размером и которая до настоящего времени не погашена.

Принимая во внимание, что имелись достаточные данные, указывающие на признаки преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, то ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ (т. 2 л.д. 10-12); 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области. 

У него на исполнении находится исполнительное производство №-ИП (перерегистрировано на 2019 год на №-ИП). Так, согласно материалов исполнительного производства соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. 

На основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ указанный исполнительный документ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес>, где в тот же день в отношении ФИО3 было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО3 о возбуждении исполнительного производства уведомлен надлежащим образом, копию постановления о возбуждении получил лично на руки, под роспись ДД.ММ.ГГГГ. Одновременно с возбуждением исполнительного производства ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ. 

В рамках исполнительного производства №-ИП судебным приставом-исполнителем принимались все, предусмотренные законом меры по своевременному исполнению решения суда, с целью установления наличия денежных средств принадлежащих должнику, судебным приставом-исполнителем направлялись запросы в банки и иные кредитные организации, однако на принадлежащих должнику лицевых счетах, денежные средства отсутствуют. 

С целью установления имущества, принадлежащего должнику на праве собственности, судебным приставом-исполнителем совершен выход по адресу регистрации и месту жительства должника, а именно: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, однако, имущества подлежащего описи и аресту в соответствии со ст. 446 ГПК РФ, обнаружено не было. 

Как после вступления решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в законную силу, а именно ДД.ММ.ГГГГ, так и после возбуждения исполнительного производства, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, добровольно решение суда, обязывающего его к выплате задолженности в пользу взыскателя не исполняет, мер к исполнению обязательств по погашению кредиторской задолженности не предпринимает. 

ФИО3, начиная с момента возбуждения исполнительного производства, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, которому было достоверно известно об обязанности по решению суда выплачивать кредиторскую задолженность и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем неоднократно, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ был предупрежден о возможности привлечения его к уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ. Однако и после этого злостно уклонялся от исполнения решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 явился к нему на прием, где был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ, а также от ФИО3 было получено объяснение из которого следует, что у него имеется дебиторская задолженность, возникшая в соответствии с договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. Так согласно указанному договору, ФИО5 обязуется в срок до ДД.ММ.ГГГГ передать ФИО3 денежные средства в размере 1 000 000 рублей. Также ФИО23 пояснил, что ФИО5 проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. После чего им было направлено уведомление ФИО5 о подтверждении наличия дебиторской задолженности перед ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> обратился ФИО1 ФИО5 и пояснил, что дебиторская задолженность перед ФИО3 у того отсутствует, поскольку тот вернул ФИО3 денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек и предъявил копию договора займа от ДД.ММ.ГГГГ и копии расписок, в том числе о получении ФИО3 денежных средств.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, получил от ФИО5, принадлежащие ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 явился к нему на прием, где очередной раз был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ, однако факт получения денежных средств в размере 1 000 000 рублей 00 копеек преднамеренно скрыл.

Получив денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, и тем самым имея реальную возможность приступить к исполнению судебного решения, ФИО3, злостно уклонился от его исполнения, денежные средства в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» не перечислил, полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, что свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда. 

Остаток задолженности по решению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 97 561 283 рубля 43 копеек, что является крупным размером и которая до настоящего времени не погашена.

Принимая во внимание, что имелись достаточные данные, указывающие на признаки преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, то судебным приставом-исполнителем был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ (т. 2 л.д. 74-76)

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него имеется знакомый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым он знаком примерно с 2010 года, который проживает в городе Рязани по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>. 

Примерно в апреле 2017 года у него возникли некоторые материальные трудности, в результате чего он обратился к ФИО3 с просьбой одолжить ему денежные средства в размере 1 000 000 рублей. В этой связи между ними был заключен договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он получил от ФИО3 сумму займа в размере 1 000 000 рублей 00 копеек и обязан вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Указанную сумму он получил в тот же день, о чем была составлена соответствующая расписка. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и пояснил, что тому необходимы денежные средства, который тот ему давал в долг в соответствии с договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. Он пояснил, что может возвратить указанные денежные средства раньше даты, указанной в договоре, поскольку на тот момент денежные средства у него имелись. После чего они с ФИО3 договорились о встрече у него дома ДД.ММ.ГГГГ по месту моего жительства, а именно: 

<

адрес>, р.

<

адрес> 15 часов 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл к нему по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> 15 часов 00 минут, как они и договаривались. Они посидели, проговорили примерно полтора часа, после чего ФИО3 пояснил, что торопится по делам. Он передал тому денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, а ФИО3 в свою очередь подписал ему расписку, заранее приготовленную им о получении у него денежных средств. После чего ФИО3 уехал. 

Через несколько дней, когда точно пояснить не может, поскольку не помнит, он получил письмо по почте из Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> с просьбой предоставить сведения о наличии у него кредиторской задолженности перед ФИО3 в размере 1 000 000 рублей. После чего, находясь в г. Рязани он обратился в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес>, где пояснил судебному приставу-исполнителю, что передал денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек, которые брал в займ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, передал судебному приставу-исполнителю копию договора займа и копию расписки. Он пытался связаться с ФИО20, но телефон у того был все время не доступен. Более ФИО3 он не видел и с ним не общался. Затем в конце марта 2019 года он был вызван для дачи объяснения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> для дачи объяснения (т. 2 л.д. 77-78);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой у ФИО3, изъяты: договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 39-42);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: - договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на двух листах бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. Листы скреплены при помощи металлической скобы На первой странице которого в верхней части имеется наименование «Договор займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО1 Российской Федерации ФИО23 ФИО12, паспорт: серия 6108 №, выдан Отделом УФМС России по Рязанской области в Октябрьском районе города Рязани ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Займодавец», с одной строны, игражданин Российской Федерации ФИО5 ФИО5, паспорт: серия 6108 №, выдан ТГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее- «Договор») о нижеследующем.1раздел- Предмет договора, согласно которому Займодавец передает в собственность заемщику денежные средства в сумме 1 000 000 рублей (один миллион) рублей ( далее- «Сумма займа»), а Заемщик обязуется вернуть Займодавцу Сумму займа в сроки, предусмотренные Договором. Далее под пунктом два следует раздел «Порядок предоставления и возврата суммы займа, уплаты процентов за пользование займом, согласно которому сумма займа предоставляется с рок до ДД.ММ.ГГГГ, факт передачи денежных средств удостоверяется распиской заемщика, сумма займа выплачивается Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем передачи денежных средств и сумма займа считается возвращенной с момента выдачи заемщику расписки Займодавца в получении Суммы займа. Следующий раздел «Ответственность сторон» согласно которому, за несвоевременный возврат Суммы займа или его части Займодавец вправе требовать от Заемщика одновременно уплату неустойки в размере 20 процентов, досрочного возврата всей задолженности по займу со всеми причитающимися процентами, уплата неустойки не освобождает Заемщики от исполнения обязательств в натуре. Следующий раздел «Заключительные положения» согласно которому, договор считается заключенным с момента фактической передачи Суммы займа, договор действует до полного выполнения Заемщиком своих обязательств по возврату Суммы займа, договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон и все изменения и дополнения по договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны сторонами. Заключительный раздел «Адресаты и подписи сторон» согласно которому данный договор подписывается займодавцем ФИО3 с указанием его паспортных данных и адресом проживания, а также Заемщиком ФИО5 с указанием его паспортных данных и адреса проживания; - расписка о получении суммы займа, которая является приложением № к договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. На странице в верхней части имеется наименование «Расписка о получении суммы займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО5 получил от ФИО3 денежные средства в сумме 1 000 000 о( один миллион) рублей и обязуется возвратить сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись и дата ФИО5; - расписки Займодавца о получении суммы займа которая является приложением № к договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. На странице в верхней части имеется наименование «Расписка о получении суммы займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «р.

<

адрес>». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО3,указываются его паспортные данные, получил от ФИО5, указываются его паспортные данные, денежные средства в сумме 1 000 000 (один миллион) рублей. Претензий к ФИО5 не имеет. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись и дата ФИО3

После осмотра вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 102-112, 113-114, 115-116, 117);

- протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого у свидетеля ФИО7 изъяты: исполнительный лист серии ФС № Зубово - Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ; акт совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, копия расписки о получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, копия расписки займодавца о получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 16-27);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: - исполнительный лист серии ФС № Зубово- Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой документ строго установленного образца, выполнен на типовом стандартном бланке печатным способом с внесением машинописного текста в определенные графы на четырех листах и восьми страницах. Листы скреплены при помощи металлической скобы. На первой странице которого, в верхней части имеется надпись «Исполнительный лист», ниже указан номер дела «№», дата «ДД.ММ.ГГГГ». Ниже в определенные графы машиноописным способом, красителем черного цвета внесен текст, из которого следует, что Мировой судья Зубово Полянского районного суда Республики Мордовия, рассмотрев гражданское дело по иску Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по кредитным договорам и судебных издержек, по встречному иску ФИО8 к Открытому акционерному обществу «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» о расторжении договоров поручительства ФИО2. Далее проставлены четыре штампа «входящий номер» Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области, с указанием дат и номеров регистрации исполнительного листа. Далее следует то, что суд решил взыскать в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» содидарно с ФИО9, ФИО3, ФИО10 задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76067074 рублей 18 копеек. В нижней части страницы указана серия Исполнительного листа «ВС», номер исполнительного листа «004089638». На второй странице печатным машинописным способом, красителем черного цвета нанесено продолжение машинописного текста, а именно «договру об открытии кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21474209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию общая сумма задолженности 97 541 283 (девяносто семь миллионов пятьсот сорок одна тысяча двести восемьдесят три) рубля 43(сорок три) копейки. Взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО10 в пользу Открытого акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОФО»Россельхозбанк» в возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60000 рублей, с каждого по 20000 рублей». На третьей странице указаны сведения о сроках предъявления исполнительно листа к исполнению, сведения о должнике и взыскателе, имеется подпись судьи ФИО19, оттиск гербовой печати круглой формы синего цвета «Зубово-Полянский районный суд». На четвертой странице имеется отметка судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного документа, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство было окончено по основаниям, предусмотренным п. 4 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве», также имеется оттиск печати синего цвета, круглой формы: «Управление Федеральной службы судебных приставов по Рязанской области (УФССП России по Рязанской области) Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам». На каждой странице Исполнительного листа внизу имеется серия и номер исполнительного документа; - постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой документ, выполненный на двух листах бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.), печатным машинописным способом, красителем черного цвета. Листы скреплены при помощи металлической скобы. На первом листе осматриваемого документа, в верхней части имеется нанесенная на поверхность листа графическая информация, последовательность черных и белых полос. Ниже имеется машинописный текст: «29361792/6230». Также указано наименование органа, вынесшего документ, адрес, электронный адрес: «Управление Федеральной службы судебных приставов по Рязанской области Межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам, 390023 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Тел. № Факс № Адрес электронной почты 

<

адрес> Ниже машинописным способом указано наименование документа: «Постановление о возбуждении исполнительного производства». Ниже машинописным способом указана дата: «06.06.2018» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует, что судебный пристав-исполнитель МО по ОИП (код по ВКСП: 62030), адрес подразделения: 390023 

<

адрес>, ФИО6, рассмотрев исполнительный документ: Исполнительный лист (1) № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный органом: Зубово-Полянский районный суд № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере: 97 561 283,43 р. в валюте по ОКВ: 643, в отношении должника: ФИО3, ИНН № д.р. ДД.ММ.ГГГГ, м.

<

адрес>, СНИЛС №,альтерн. УИП № адрес должника: 643,390037,62, 

<

адрес>, ул. 21 А, 

<

адрес> пользу взыскателя: ООО «Российский Сельскохозяйственный банк» Мордовский Региональный Филиал, адрес взыскателя: Россия, Мордовия респ., 430005, 

<

адрес> А. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток задолженности по исполнительному производству составляет 97 561 283,43 руб. Поскольку исполнительный документ соответствует требованиям, предъявляемым к исполнительным документам, в соответствии со ст.ст. 6, 12, 13, 14, 30, 67, 112 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», то в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство №-ИП. Ниже перечислены ФИО1 и обязанности должника, а также реквизиты для перечисления задолженности. На втором листе осматриваемого документа имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, в котором перечислены ФИО1 и обязанности лица, в отношении которого возбуждено исполнительное производство. Также указан перечень лиц, которым направлены копии указанного постановления. На третьем листе осматриваемого документа имеется подпись судебного пристава – исполнителя, выполненная рукописным способом, красителем синего цвет, оттиск печати синего цвета, круглой формы: «Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес> (УФССП России по 

<

адрес>) Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам». Также имеются сведения об электронной подписи. Под машинописным тестом имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «Ознакомлен копию получил» и дата «17.12.2018»; - предупреждение ФИО3 об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой документ, выполненный на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.), печатным машинописным способом, красителем черного цвета. В верхней части документа указано наименование: «Предупреждение». Ниже указан текст, из которого следует, что судебный пристав-исполнитель МО по ОИП ФИО6, рассмотрев материалы исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного документа: Исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Зубово-Полянский районный суд по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 97 541 283, 43 руб., в отношении должника: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дрес должника: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 390037, в пользу взыскателя: ФИО13 АО «Россельхозбанк», адрес взыскателя: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 430005, предупредил об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 177 УК РФ. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена дата: «24.01.2019» и подпись ФИО3 Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись судебного пристава-исполнителя; - акт совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, выполнен на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета с внесением рукописного текста в определенные графы. В верхней части документа указано наименование документа «Акт совершения исполнительных действий». Ниже в определенные графы рукописным способом, красителем синего цвета внесено место составления документа «

<

адрес>» и дата «24.01.2019», а также время «начало 16 часов 30 минут- конец 16 часов 50 минут». Ниже в определенные графы внесен текст о том, что судебный пристав- исполнитель МО по ОИП УФССП России по 

<

адрес> ФИО6, рассмотрев материалы исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного документа: Исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Зубово-Полянский районный суд по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам(кроме ипотеки) в размере 97 541 283, 43 руб., в отношении должника: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дрес должника: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 390037, в пользу взыскателя: ФИО13 АО «Россельхозбанк», адрес взыскателя: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 430005. Ниже в определенную графу красителем синего цвета внесен рукописный текст из которого следует, что при выходе по адресу должника: 

<

адрес> А, 

<

адрес> установлено, что имущество, принадлежащее на ФИО1 собственности ФИО3 отсутствует. Содержание заявлений замечаний нет. Далее судебным приставом- исполнителем МО по ОИП УФССП России по 

<

адрес> разъясняется порядок обжалования данного постановления. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись судебного пристава-исполнителя, а также подписи понятых; - предупреждение ФИО3 об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой документ, выполненный на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.), печатным машинописным способом, красителем черного цвета. В верхней части документа указано наименование: «Предупреждение». Ниже указан текст, из которого следует, что судебный пристав-исполнитель МО по ОИП ФИО6, рассмотрев материалы исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного документа: Исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Зубово-Полянский районный суд по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 97 541 283, 43 руб., в отношении должника: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 390037, в пользу взыскателя: ФИО13 АО «Россельхозбанк», адрес взыскателя: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 430005, предупредил об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 177 УК РФ. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена дата: «13.02.2019» и подпись ФИО3 Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись судебного пристава-исполнителя; - объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета с внесением рукописного текста в определенные графы. В верхней части документа указано наименование документа «Объяснение». Ниже в определеннее графы машинописным способом, красителем черного цвета внесено место составления документа «

<

адрес>» и дата «ДД.ММ.ГГГГ». Ниже в определенные графы внесен текст о том, что судебный пристав — исполнитель Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> ФИО6. получил объяснение от ФИО3, из которого следует, что в соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО2, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. Ему известно, что на основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ. Ему известно, что указанный исполнительный документ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес>, где в отношении него было возбуждено исполнительное производство №-ИП. Желает сообщить, что у него имеется дебиторская задолженность в размере 1 000 000 рублей, возникшая в соответствии с договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в соответствии с указанным договором ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул., 

<

адрес> должен выплатить ему займ в размере 1 000 000 рублей в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Под машинописным текстом имеется надпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета «С моих слов записано верно, мною прочитано». В определенных графах имеется подпись ФИО20 и судебного пристава-исполнителя; - уведомление судебного-пристава исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ выполнено на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. В верхней левой части имеется наименование организации- автора документа «Управление Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>». Далее следует наименование структурного подразделения, адрес, электронный адрес, телефон «Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Тел. № Факс № Адрес электронной почты 

<

адрес> Слева в верхнем углу документа указывается адресат и его адрес « ФИО5 

<

адрес>, р.

<

адрес>». Ниже машинописным способом внесен текст о том, что судебный пристав- исполнитель МО по ОИП УФССП России по Рязанской области ФИО6, рассмотрев материалы исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного документа: Исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Зубово-Полянский районный суд по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам(кроме ипотеки) в размере 97 541 283, 43 руб., в отношении должника: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дрес должника: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 390037, в пользу взыскателя: ФИО13 АО «Россельхозбанк», адрес взыскателя: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 430005. Судебный пристав - исполнитель разъясняет, что в рамках данного исполнительного производства у должника ФИО3 имеется дебиторская задолженность на основании договора займа от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО5 и просит подтвердить наличие данной дебиторской задолженности. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись судебного пристава-исполнителя; - копия договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на двух листах бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. Листы скреплены при помощи металлической скобы На первой странице которого в верхней части имеется наименование «Договор займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что гражданин Российской Федерации ФИО23 ФИО12, паспорт: серия 6108 №, выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Займодавец», с одной стороны, игражданин Российской Федерации ФИО5 ФИО5, паспорт: серия 6108 №, выдан ТГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее- «Договор») о нижеследующем.1раздел- Предмет договора, согласно которому Займодавец передает в собственность заемщику денежные средства в сумме 1 000 000 рублей (один миллион) рублей ( далее- «Сумма займа»), а Заемщик обязуется вернуть Займодавцу Сумму займа в сроки, предусмотренные Договором. Далее под пунктом два следует раздел «Порядок предоставления и возврата суммы займа, уплаты процентов за пользование займом, согласно которому сумма займа предоставляется с рок до ДД.ММ.ГГГГ, факт передачи денежных средств удостоверяется распиской заемщика, сумма займа выплачивается Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем передачи денежных средств и сумма займа считается возвращенной с момента выдачи заемщику расписки Займодавца в получении Суммы займа. Следующий раздел «Ответственность сторон» согласно которому, за несвоевременный возврат Суммы займа или его части Займодавец вправе требовать от Заемщика одновременно уплату неустойки в размере 20 процентов, досрочного возврата всей задолженности по займу со всеми причитающимися процентами, уплата неустойки не освобождает Заемщики от исполнения обязательств в натуре. Следующий раздел «Заключительные положения» согласно которому, договор считается заключенным с момента фактической передачи Суммы займа, договор действует до полного выполнения Заемщиком своих обязательств по возврату Суммы займа, договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон и все изменения и дополнения по договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны сторонами. Заключительный раздел «Адресаты и подписи сторон» согласно которому данный договор подписывается займодавцем ФИО3 с указанием его паспортных данных и адресом проживания, а также Заемщиком ФИО5 с указанием его паспортных данных и адреса проживания; - копия расписки ФИО5 о получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, которая является приложением № к договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. На странице в верхней части имеется наименование «Расписка о получении суммы займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО5 получил от ФИО3 денежные средства в сумме 1 000 000 о( один миллион) рублей и обязуется возвратить сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись и дата ФИО5; - копия расписки ФИО3 о получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, которая является приложением № к договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. На странице в верхней части имеется наименование «Расписка о получении суммы займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «р.

<

адрес>». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО3,указываются его паспортные данные, получил от ФИО5, указываются его паспортные данные, денежные средства в сумме 1 000 000 о( один миллион) рублей. Претензий к ФИО5 не имеет. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись и дата ФИО3; - предупреждение ФИО3 об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой документ, выполненный на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.), печатным машинописным способом, красителем черного цвета. В верхней части документа указано наименование: «Предупреждение». Ниже указан текст, из которого следует, что судебный пристав-исполнитель МО по ОИП ФИО6, рассмотрев материалы исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного документа: Исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: Зубово-Полянский районный суд по делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: Задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 97 541 283, 43 руб., в отношении должника: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес должника: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 390037, в пользу взыскателя: ФИО13 АО «Россельхозбанк», адрес взыскателя: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, 430005, предупредил об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 177 УК РФ. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена дата: «04.03.2019» и подпись ФИО3 Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись судебного пристава-исполнителя; - объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета с внесением рукописного текста в определенные графы. В верхней части документа указано наименование документа «Объяснение». Ниже в определеннее графы машинописным способом, красителем черного цвета внесено место составления документа «

<

адрес>» и дата «ДД.ММ.ГГГГ». Ниже в определенные графы внесен текст о том, что судебный пристав — исполнитель Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> ФИО6. получил объяснение от ФИО3, из которого следует, что в соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО2, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей. Ему известно, что на основании указанного решения суда был выдан исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ. Ему известно, что указанный исполнительный документ поступил для принудительного исполнения в Межрайонный отдел по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес>, где в отношении него было возбуждено исполнительное производство №-ИП. У него имелась дебиторская задолженность в размере 1 000 000 рублей, возникшая в соответствии с договором займа от ДД.ММ.ГГГГ. Так, в соответствии с указанным договором ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ул., 

<

адрес> должен был выплатить мне займ в размере 1 000 000 рублей в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Указанные денежные средства он получил от ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В счет погашения суммы долга по исполнительному производству он денежные средства не внес. потратил их по своему усмотрению. Под машинописным текстом имеется надпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета «С моих слов записано верно, мною прочитано». В определенных графах имеется подпись ФИО21 и судебного пристава-исполнителя.

После осмотра вышеперечисленные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, светокопии которых приобщаются к материалам уголовного дела, оригиналы документов возвращены свидетелю ФИО7 для хранения (т. 2 л.д. 28-66, 67-69, 70-72, 73);

- протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля ФИО5 изъяты: договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. 83-86);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: - договор займа от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на двух листах бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. Листы скреплены при помощи металлической скобы На первой странице которого в верхней части имеется наименование «Договор займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что гражданин Российской Федерации ФИО23 ФИО12, паспорт: серия 6108 №, выдан Отделом УФМС России по Рязанской области в Октябрьском районе города Рязани ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Займодавец», с одной строны, игражданин Российской Федерации ФИО5 ФИО5, паспорт: серия 6108 №, выдан ТГ УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, именуемый в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее- «Договор») о нижеследующем.1раздел- Предмет договора, согласно которому Займодавец передает в собственность заемщику денежные средства в сумме 1 000 000 рублей (один миллион) рублей (далее- «Сумма займа»), а Заемщик обязуется вернуть Займодавцу Сумму займа в сроки, предусмотренные Договором. Далее под пунктом два следует раздел «Порядок предоставления и возврата суммы займа, уплаты процентов за пользование займом, согласно которому сумма займа предоставляется с рок до ДД.ММ.ГГГГ, факт передачи денежных средств удостоверяется распиской заемщика, сумма займа выплачивается Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ путем передачи денежных средств и сумма займа считается возвращенной с момента выдачи заемщику расписки Займодавца в получении Суммы займа. Следующий раздел «Ответственность сторон» согласно которому, за несвоевременный возврат Суммы займа или его части Займодавец вправе требовать от Заемщика одновременно уплату неустойки в размере 20 процентов, досрочного возврата всей задолженности по займу со всеми причитающимися процентами, уплата неустойки не освобождает Заемщики от исполнения обязательств в натуре. Следующий раздел «Заключительные положения» согласно которому, договор считается заключенным с момента фактической передачи Суммы займа, договор действует до полного выполнения Заемщиком своих обязательств по возврату Суммы займа, договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон и все изменения и дополнения по договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны сторонами. Заключительный раздел «Адресаты и подписи сторон» согласно которому данный договор подписывается займодавцем ФИО3 с указанием его паспортных данных и адресом проживания, а также Заемщиком ФИО5 с указанием его паспортных данных и адреса проживания; - расписка о получении суммы займа, которая является приложением № к договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. На странице в верхней части имеется наименование «Расписка о получении суммы займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «Рязань». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО5 получил от ФИО3 денежные средства в сумме 1 000 000 ( один миллион) рублей и обязуется возвратить сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись и дата ФИО5; - расписки Займодавца о получении суммы займа которая является приложением № к договору займа от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, с ровными краями, формата А4 (размер 210 мм. Х 295 мм.). Документ выполнен в виде типового стандартного бланка, машинописным способом, красителем черного цвета. На странице в верхней части имеется наименование «Расписка о получении суммы займа». Ниже машинописным текстом указана дата: «ДД.ММ.ГГГГ» и место составление документа: «р.

<

адрес>». Ниже имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, из которого следует что ФИО3, указываются его паспортные данные, получил от ФИО5, указываются его паспортные данные, денежные средства в сумме 1 000 000 ( один миллион) рублей. Претензий к ФИО5 не имеет. Ниже в определенную графу рукописным способом, красителем синего цвета внесена подпись и дата ФИО3

После осмотра вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 87-96, 97-98, 99-100, 101); 

- копией решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», (ОАО Россельхозбанк», основной государственный регистрационный номер – №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный номер кредитной организации, присвоенной ей Банком России 3349 от ДД.ММ.ГГГГ) в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей (т. 2 л.д. 3-9);

- рапортом судебного пристава — исполнителя Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП России по Рязанской области за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что при совершении исполнительных действий по исполнительному производству №-ИП (перерегистрировано на 2019 год на №-ИП) установлено, что должник ФИО3 злостно уклонился от уплаты кредиторской задолженности в крупном размере (т. 1 л.д. 12-13).

- копией исполнительного листа серии ФС № Зубово - Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, выданного в соответствии с решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, ФИО3, ФИО4 обязаны к уплате в солидарном порядке в пользу Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», (ОАО Россельхозбанк», основной государственный регистрационный номер – №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный номер кредитной организации, присвоенной ей Банком России 3349 от ДД.ММ.ГГГГ) в лице Мордовского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 76 067074 рубля 18 копеек, по договору открытия кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 474 209 рублей 25 копеек, всего подлежит взысканию сумма задолженности 97 541 283 рубля 43 копейки, возмещение расходов, понесенных по оплате государственной пошлины 60 000 рублей, с каждого по 20 000 рублей (т. 1 л.д. 14-17);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 18-20);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ (т. 1 л.д. 21);

- копией акта совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по месту жительства ФИО3 отсутствует имущество, подлежащее описи и аресту (т. 1 л.д. 22);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ (т. 1 л.д. 23);

- копией объяснения ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 пояснил, что перед ним имеется дебиторская задолженность (т. 1 л.д. 24);

- копией уведомления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого судебным приставом -исполнителем ФИО5 направлено уведомление о подтверждении наличия дебиторской задолженности (т. 1 л.д. 25);

- копией договора займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 передал в займ ФИО5 денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 26-27);

- копией расписки о получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котрой ФИО5 получил от ФИО3 денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 28);

- копией расписки займодавца о получении суммы займа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО5 денежные средства в размере 1 000 000 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 29);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 177 УК РФ (т. 1 л.д. 30);

- копией объяснения ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, пояснил, что получил от ФИО5 денежные средства в размере 1 000 000 рублей (т. 1 л.д. 31);

- копией доверенности Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой АО «Россельхозбанк» доверяет в порядке передоверия работнику Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО11 представлять интересы АО «Россельхозбанк» (т. 1 л.д. 56-57);

- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации серии 77 №, согласно которому Акционерное общество «Российский сельскохозяйственный банк» ОГРН № поставлено на учет в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации и присвоен ИНН № КПП № ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 60);

- копией генеральной лицензии на осуществление банковских операций № Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк», АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 61);

- копией положения о Мордовском региональном филиале Открытого акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» ФИО13 ОАО «Россельхозбанк», утвержденное решением Правления ОАО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями (т. 1 л.д. 62-70);

- копией изменений № вносимых в положение о филиале решением Правления АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ о смене наименования на Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк», АО «Россельхозбанк» (т. 1 л.д. 71);

- копией устава ОАО «Россельхозбанк» утвержденного Распоряжением Росимущества №-р от ДД.ММ.ГГГГ, согласованного Первым заместителем начальника Московского главного территориального управления Центрального банка Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 43-121);

- копией изменений №, внесенные в устав ОАО «Россельхозбанк», согласованные Заместителем председателя Центрального банка Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ о смене наименования на Акционерное общество «Российский Сельскохозяйственный банк», АО «Россельхозбанк» (т. 1 л.д. 122-135);

- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о юридическом лице - АО «Россельхозбанк» (т. 1 л.д. 136-216).

Оценив в совокупности и исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает вину ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ст.177 УК РФ, поскольку он злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу судебного акта.

Учитывая, что по данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО3 на учете, как страдающий психическими заболеваниями, не состоит, сведений о наличии у него психических расстройств не имеется, а также адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО3 сообщил в правоохранительные органы подробные обстоятельства совершения им преступлений, на протяжении всего хода расследования уголовного дела давал полные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признание вины подсудимым и раскаянье в содеянном.

Суд принимает во внимание также те обстоятельства, что подсудимый на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, по месту отбывания прежнего наказания характеризуется положительно. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3 на основании ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления средней тяжести. 

Определяя вид наказания, суд принимает по внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

С учётом вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, при определении размера которого, суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.177 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты> - считать возвращенными свидетелю ФИО7 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г.Рязани.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде.

Судья - Е.А.Марочкина